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Anotace
Cílem této diplomová práce je vyvinout automatickou metodu pro segmentaci jater

z CT snímků v rámci dostupných prostředků. Po uvedení problému a nastínění CT a MRI

je metoda podrobně popsána. Je udán odkaz na její veřejně přístupnou implementaci v

jazyce Python. Výsledky jsou srovnány s komerčními metodami za použití převzaté

vyhodnocovací metodiky. Je proveden pokus o srovnání s interaktivní metodou Graph-

Cut, avšak kvůli nedostatku dat je učiněn pouze nepodložený a hrubý odhad.
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Annotation
The aim of this thesis is to develop an automatic method for segmentation of liver

from CT images within limits of avaliable resources. After introduction of the problem

and outline of CT and MRI the method is described in detail. A link to its implementation

in Python, avaliable to public, is given. Results are compared with commercial methods

using an adopted method for evaluation. An attempt is made of comparison of the method

with an interactive method Graph-Cut, but beacuse of lack of data only an unfounded and

rough estimate is made.
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1 Úvod

Analýza trojrozměrných snímků získaných pomocí medicínských přístrojů

(počítačová tomografie, magnetická rezonance) je denní náplní práce odborníků z oblasti

medicíny. Ve většině případů kdy je potřeba více než pouze prohlédnout snímek, například

vypočítat objem orgánu, ji odborníci provádí ručně za pomoci pravítek. Tato činnost je

poměrně zdlouhavá a zabírá čas odborníků, tedy je ideální kandidát pro zastoupení člověka

strojem. Cílem této práce je vyvinout a popsat metodu, která automaticky (bez jakéhokoli

zásahu operátora) vybere oblast z trojrozměrného snímku tak, jako by to dělal odborník, a

to pouze pro jeden orgán, konkrétně játra, a zahrnout ji do společného projektu ZČU a

Fakultní nemocnice Plzeň, konkrétně její přidání do aplikace LISA.

Odborník dokáže bez problémů určit, kde ve snímku se nachází játra. I laik znalý

anatomie je relativně dobře schopen určit okraje jater, případně určit okraje jiného orgánu.

Úloha však není ze strojového hlediska vůbec triviální, naopak je skvělým příkladem toho,

že člověk vnímá obrazovou informaci jinak než stroj. V případě počítačové tomografie je

problém i s nejjednodušším prahováním, protože játra mají na snímku stejnou intenzitu

jako velká část zbytku těla. Dále intenzita uvnitř jater není úplně homogenní a tvoří

zvláštní strukturu, hlavně portální žíla do jater vstupující má velmi odlišné hodnoty než

zbytek jater. Játra i u zdravých jedinců jsou různě velká, mají různý tvar a doléhají na

různé orgány, přičemž tyto změny mezi jedinci jsou nejvýraznější snad ze všech orgánů.

To je za předpokladu že jedinci jsou zdraví, do nemocnice nastupují hlavně nemocní, a

pokud jsou předmětem zájmu játra, nejspíš bude poškozená jejich struktura, bude se v nich

nacházet nějaké cizí těleso a podobně.

Další problém je samotné měření. I když vyšetření provádí přístroj, může dojít k

chybě obsluhy (například špatná koncentrace kontrastní látky), což je zanedbáno. Snímky

je také možné pořizovat s různým rozlišením, přičemž nízké rozlišení vede ke ztrátě

informace o struktuře jater (efekt částečného objemu), a vysoké rozlišení k nárůstu šumu.

Rozlišení je v dostupné množině různé, tedy toto není zanedbáno, i když ne dostatečně.

Množina byla získána na stránkách soutěže Sliver07.org, které jsou věnovány

soutěži, která shrnuje dosavadní pokrok v této oblasti. Velká část metod je

poloautomatických, tedy vyžadují nějaký vstup od uživatele (velmi časté je například

vložení seedů – určení několika vnitřních bodů jater). Všechny metody v soutěži byly

vyvíjeny řadou odborníků, obvykle za podpory grantů a různých programů. Většina

nejlepších metod není popsána, a některé úspěšné jsou dokonce odevzdány anonymně.

Tato práce dostupnými prostředky nemůže těmto metodám konkurovat, jejím cílem je se

jim pouze přiblížit a poskytnout informace veřejně, jelikož aplikace je veřejně dostupná.
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2 Formulace problému

2.1 Počítačová tomografie (X-ray computed tomography, CT)

Počítačová tomografie (CT) je druh neinvazivního vyšetření pacienta. Jelikož se

tato práce zabývá segmentací ze snímků CT, je vhodné alespoň nastínit, jak jsou tyto

snímky získávány, a také zdůraznit a shrnout důsledky, které pro práci z měření plynou.

Pro definici úlohy pracující s CT snímkem je logicky nezbytná definice ct snímku. Toto

krátké nastínění předpokládá znalost základů částicové fyziky. Pro podrobnější popis

problematiky viz [2].

2.1.1 Rentgenové záření v CT

Rentgenové záření je elektromagnetické záření s vlnovou délkou 10-8 až 10-12

metru. Jeho objevitelem je Wilhelm Conrad Röntgen a od doby jeho objevu v roce 1895 je

nedocenitelným nástrojem v medicíně. Vlastností rentgenového záření je, že prochází

materiálem, a částečně je jím pohlcováno, přičemž množství pohlceného záření závisí na

složení materiálu.

Elektromagnetické záření je proud částic - fotonů. Při pohlcování fotonu záření

atomem materiálu může dojít k jednomu ze dvou fyzikálních jevů. Prvním je excitace. Při

excitaci atomu je energie fotonu předána elektronu, který postoupí na vyšší energetickou

hladinu atomu. Po čase se navrátí zpět, přičemž vyzáří foton. Druhým jevem je ionizace. V

tomto případě je elektron vytržen z atomu a jeho místo zaplní elektron z vyšší energetické

hladiny. Stejně jako u excitace při jeho sestupu dojde k vyzáření fotonu záření.

Rentgenové záření používané v CT přístrojích je vytvářeno v takzvaných

rentgenkách, ve kterých je anoda a katoda, mezi kterými je určité napětí. Katoda vysílá

elektrony směrem k anodě a při jejich dopadu dochází k excitaci a ionizaci, jako je

popsáno výše, jen s tím rozdílem že částicí způsobující jev není foton, ale elektron. Tak

vzniká takzvané charakteristické rentgenové záření protože energie vyzářených fotonů

závisí jen na složení anody a nabývá určitých hodnot. Druhou složkou záření vycházející z

rentgenky je brzdné záření, které vzniká při zakřivení dráhy elektronů ve hmotě, a jejich

zpomalení, přičemž ztráta jejich energie se projeví jako vyzářený foton. Energie takto

vyzářených fotonů závisí na původní rychlosti elektronu a vytváří spojité spektrum.

Celkové záření rentgenky je pak kombinace brzdného a charakteristického záření.

2.1.2 CT přístroj

CT přístroj se skládá z jedné či více rentgenek a sady detektorů intenzity

rentgenového záření. Počty obou součástí mohou být různé, CT přístroje se podle toho dělí

na generace I-IV.
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Obrázek 1: generace CT

Další dělení CT přístrojů je na konvenční a spirální. Konvenční provede otočku v

jedné rovině, poté se posune a následně provede další otočku v posunuté rovině. Spirální

CT provádí souvislý rotační i posuvný pohyb najednou.

V obou případech jsou získána data v radonově prostoru (kde na jedné ose jsou

úhly pod kterými jsou daná data získána), snímek v tomto prostoru se nazývá sinogram.

Pro vypočítání snímku existuje více možností, například použití filtrované zpětné projekce,

zpětná (dvourozměrná) fourierova transformace nebo iterativní metody. Ve všech

případech se jedná o řešení úlohy zpětné radonovy projekce z radonova prostoru do

trojrozměrného prostoru CT snímku. Tato práce se touto úlohou nezabývá, ani nemůže

zvolený algoritmus ovlivnit. Pracuje až se získanými snímky. CT snímek lze definovat

jako soubor voxelů:

Snímek má tři rozměry: X, Y a Z, dále místo absorpčních koeficientů a (viz níže) se

používá pro každý voxel hodnota v Hounsfieldových jednotkách, kdy -1000 HU je

hodnota vzduchu a 0 HU je hodnota vody. Tato vlastnost je důležitá z důvodu kalibrace,

kdy tzv. fantom, neboli objekt se známými absorpčními koeficienty (vzduch, voda) se

používá pro kalibraci přístroje.

CT snímek je tedy trojrozměrné pole voxelů. Voxel je trojrozměrný element CT

snímku a představuje průměr intenzity záření uvnitř jeho hranic. Má rozměry xd, yd a zd,

které jsou shodné pro všechny voxely, určitou pozici ve snímku a Hounsfieldovo číslo.


[…]


oprava bude provedena u ''dobrých snímků'' do půl minuty (obrázek 34), u průměrných

snímků do jeden a půl minuty (obrázky 37 a 38) a u problémových snímků do čtyř minut

(obrázek 39, pesimistický odhad). Odhad vychází z obrazové analýzy chyb (4.2.2). Pokud

je odhad pravdivý bude doba interakce kratší než s metodou Graph-Cut, avšak celkový čas

je také závislý na sestavě na pracovišti. Bude-li sestava stejně či více výkonná než ve

druhém experimentu (pravděpodobný odhad, běh méně než 2-3 minuty), bude metoda

nejspíš používaná. Pokud bude sestava extrémně výkonná či bude provedena časová

optimalizace programu a běh se podaří snížit do půl minuty, bude časová úspora

nezanedbatelná. Pokud bude sestava horší, metoda Graph-Cut pravděpodobně vyjde jako

lepší.

Popsaný odhad je naprosto nepodložený a hrubý. Bude tedy vhodné nechat
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hodnocení na lékařích samotných. Čas ukáže, zda-li budou tuto metodu používat. Bylo

záměrem během celé doby vývoje aby metoda byla co nejrychlejší a vzniklé chyby bylo

možné co nejsnáze opravit, i na úkor finálního skóre.

4.2.6 Možnosti použití metody pro MRI

U CT snímků jsou použivaná CT čísla (hounsfieldova škála). U MRI snímků se

hodnoty čísel odvíjí od jednotlivých přístrojů a jejich parametrů. Relativní uspořádání

orgánů v histogramu pak může být různé podle zvoleného zobrazení (např. T1). Jelikož

byla analyzována množina CT a nikoliv MRI snímků, metodu pro MRI nelze použít.

Je patrné, že popisovaná metoda segmentace z CT snímků naplňuje rozsah této

Obrázek 44: CT (Sliver07.org) a MRI T1 snímek (www.healthcare.siemens.com/)

práce. Vývoj další podobné metody by tak byl bohužel nad její rámec. Mohlo by se zdát že

tomu tak není, že segmentace z MRI a CT snímků je podobná a stačilo by metodu pouze

upravit. Není tomu tak. Pro pochopení rozdílnosti problému poslouží obrázek č. 40. Jedná

se o velmi odlišný problém z hlediska zpracování obrazu, i když anatomický problém je

stejný. Navíc je to odlišný problém i z hlediska obecné platnosti. Nebylo by nejspíš v

rámci daných možností zaručit že metoda bude fungovat i po změně parametrů přístroje.

Metoda pro CT se tak jeví v tomto ohledu mnohem užitečnější.

Ze získaných poznatků pak lze nabýt dojmu, že pro obecné použití u MRI budou

vhodné interaktivní metody, kde uživatel eliminuje právě velmi obtížně řešitelnou

problematiku s nastavením přístroje a jeho parametrů. Z obrázku lze nabýt dojmu že

pouhé kliknutí dovnitř jater a použití přístupu rozrůstání oblastí (region-growing)

nastavené uživatelem by přineslo rychle požadovaný výsledek.

Vývoj plně automatických metod které budou zaručeně fungovat i při změně

parametrů přístroje (obecně pro všechny přístroje) se jeví jako extrémně obtížný, i když

není neřešitelný. Jako velmi vhodné by se po vyřešení problému obecné platnosti nejspíš

ukázaly hranové přístupy, poněvadž MRI má velmi dobrý kontrast mezi měkkými tkáněmi.

Což ukazuje že se jedná o přesný opak problémů řešených v případě CT.
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5 Závěr

V počátku se práce zabývá nastíněním principů CT a MRI, dále pak popisem úskalí

řešeného problému a metodiky vyhodnocení z [1]. Následně podrobně popisuje vyvinutou

metodu pro segmentaci jater z CT snímků, včetně diskuze jiných přístupů a variant. Dále

popisuje způsob její implementace a použité prostředky v jazyce Python.

Výsledné skóre ukazuje, že metoda dosahuje výsledků srovnatelných s horšími

automatickými metodami z [1]. Výsledky měření času ukazují že metoda je rychlejší než

většina hodnocených metod.

V metodě existuje prostor pro zlepšení. První část, inteligentní metoda prahování se

zdá vhodně robustní, avšak následná kombinace filtrace a hlavně výběr oblastí založený na

přístupu zaplavování oblastí (watershed) je robustní příliš, tedy nastavená tak, aby

podávala konzistentní, i když hrubší výsledky. Následné části metody pak na ni navazují.

I přes značný prostor pro zlepšení v této oblasti, vyplývá z dosaženého skóre,

měření času a hlavně podrobné obrazové analýzy výsledků, že metoda je i přes to užitečná

a tedy použitý teoretický přístup se tak jeví jako správný.

Automatická metoda dosahuje průměrného skóre 38, interaktivní Graph-Cut 61.

Oprava lékařem může skóre pouze zvýšit. Z hlediska uplatnění v praxi je tak podstatné

pomocí které metody lze dosáhnout požadovaného výsledku rychleji. Jelikož u obou

metod je ve výsledku silně přítomen lidský faktor, statisticky relevantní data bohužel

nejsou k dispozici. Učiněný odhad tak není ničím podložený a může být mylný. Odhad

tvrdí že metoda bude lepší než Graph-Cut, pokud sestava na pracovišti zaručí kratší nebo

stejný čas běhu metody jako při testování.

Na práci je možné navázat několika způsoby. Již zmíněná možnost vylepšení

metody se však nejeví v akademickém prostředí jako pravděpodobná. Sekundární detekce

tmavých oblastí se zdá mnohem příhodnější, avšak za předpokladu že bude získáno více

relevantních snímků. Navázání v jiném oboru je také možné, konkrétně časová

optimalizace programu, pravděpodobně realizace v jiném programovacím jazyku.

Tuto práci věnuji všem lidem kteří zachraňují lidské životy.
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