## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Jméno diplomanta: Martin Červený

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Segmentace jater z obrazů z trojrozměrných zobrazovacích metod

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce Martina Červeného se věnuje segmentaci jater z lékařských dat získaných pomocí počítačové tomografie (CT). V práci jsou nejdříve vysvětleny dvě lékařské zobrazovací metody, konkrétně počítačová tomografie a magnetickou rezonancí (MRI). V další části následuje metodika vyhodnocení experimentů pomocí metrik používaných v soutěži sliver07.

Teorii student bohužel vložil do kapitoly věnující se navrženému způsobu řešení. Důsledkem toho se v práci čtenář setkává s jevem, kdy je nejdříve nějaký pojem zmíněn a až později vysvětlen. Což může čtenáře mást. Poslední kapitola se věnuje vyhodnocení vytvořené metody. Zde bohužel postrádám srovnání s konkrétními metodami, které tento problém řeší. Čtenáři není předložena žádná srovnatelná automatická metoda pro segmentaci jater. Toto srovnání je v práci provedeno pouze předložením výsledného skóre získaného pomocí uvedených metrik.

Autor na konci své práce porovnává vytvořenou metodu s poloautomatickou interaktivní metodou GraphCut, která dosahuje lepších výsledků, ovšem za nezbytného zásahu uživatele. V závěru je pak zmíněno několik cest, kterými by bylo možné práci dále rozvíjet a tím výsledky algoritmu vylepšit.

Za hlavní přínos práce považuji vytvoření automatické segmentační metody, která je dle uvedených výsledků schopna výrazně zrychlit práci lékařů.

Během čtení práce může být čtenář zmaten přechody mezi činným a trpným rodem. Dále bych autorovi doporučil vyvarovat se subjektivnímu posuzování výsledků, které se v práci taktéž objevily. Důsledkem je pak je horší kvalita jazykové a grafické úpravy, která snižuje úroveň celé diplomové práce.

Celkově práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra kybernetiky

①

Doplňující dotazy:

1. V práci uvádíte, že existují metody jejichž výsledky jsou srovnatelné s Vaší metodou. Uveďte alespoň jeden příklad takové metody včetně stručného principu.
2. V práci se věnujete srovnání s metodou GraphCut. Jak vypadá graf, který je z dat vytvořen? Co metoda hledá v tomto grafu?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input checked="" type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Petr Neduchal
Pracoviště oponenta: KKY

5.6.2015

Datum

Podpis